
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 112        del 16.12.2024 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione programma di massima festività natalizie 2024. Atto di indirizzo.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore  15,12 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                --                               X                   

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                               --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa  da remoto  il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del I Settore su indirizzo Politico 

dell’Assessore Attività ricreative,  avente   ad   oggetto:  Approvazione programma di massima 

festività natalizie 2024. Atto di indirizzo. 

    
 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 

44/91 comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione programma di massima festività natalizie 2024. Atto di 

indirizzo. 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo dell’Assessore alle Attività Ricreative,  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non 

trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  

rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che rientra tra le finalità statutarie del Comune, nell’ambito dei propri poteri e delle 

proprie funzioni, promuovere, sostenere e valorizzare le attività culturali, turistiche e del tempo 

libero; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale in occasione delle festività natalizie 2024 intende: 

- attivare una politica di animazione attraverso la programmazione di manifestazioni, 

spettacoli e iniziative culturali, finalizzati a valorizzare il borgo ed incrementare la presenza 

turistica sul territorio in modo funzionale agli interessi economico-sociali della comunità 

- creare attraverso tale iniziativa, momenti di socializzazione, momenti di svago, 

intrattenimento e divertimento per differenti fasce di pubblico; 

- valorizzare le energie ricreative, culturali, artistiche, economiche e professionali locali; 

- offrire ai turisti, ai visitatori e ai cittadini occasione per conoscere il patrimo artistico, 

culturale, monumentale, storico e sacro della città; 

- coinvolgere associazioni o raggruppamenti di associazioni (associazioni culturali, 

ambientalistiche, Pro Loco etc.) nel programma delle manifestazioni, spettacoli eventi ed 

iniziative culturali, finalizzati ad animare il periodo del Natale 2024; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale per la realizzazione dei propri obiettivi può 

avvalersi di associazioni, valorizzando il principio di sussidiarietà orizzontali nell'ottica di un reale 

risparmio di risorse pubbliche nell'attuazione di obiettivi di crescita e sviluppo del territorio; 

Dato atto che il Comune di Ventimiglia di Sicilia per sostenere l’organizzazione delle 

manifestazioni natalizie ha inoltrato apposite richieste di assegnazione di contributo ad Enti pubblici 

come di seguito specificato: 

- con nota prot. n. 8343 del 13.11.2024 è stata inoltrata alla Città Metropolitana di Palermo 

richiesta di contributo di € 4.000,00 per manifestazioni ed eventi in ambito culturale e 

artistico nel territorio, per l'iniziativa denominata: “Natale Ventimigliese 2024”; 



- con nota prot. n. 9005 del 05.12.2024 ha sottoposto il programma della manifestazione 

“Conoscere per rispettare l’ambiente” all’attenzione dall’Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente chiedendo contestualmente un contributo di economico € 

15.000,00 per la realizzazione degli eventi programmati;  

- con nota prot. n. 8727 del 27.11.2024 è stata inoltrata all’ Assessorato Regionale al 

Turismo, Sport e Spettacolo richiesta di contributo di € 12.500,00 per la realizzazione di 

eventi natalizi;  

Dato atto che, con Decreto n.1563 del 13.12.2024, l’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, tramite il Dipartimento dell’ambiente, ha impegnato sul capitolo di spesa 443324 

Contributi a favore di Enti Pubblici per iniziative volte alla tutela e valorizzazione dell’ambiente, 

sul Bilancio della regione siciliana, la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) in favore del 

Comune di Ventimiglia di Sicilia; 

Con nota Prot. n. 4562/GAB. del 13.12.2024 l'Assessore regionale al Turismo Sport e Spettacolo ha 

comunicato l'accoglimento della richiesta di patrocinio oneroso con la concessione di un contributo 

pari ad €. 6.000,00 (seimila/00) secondo quanto indicato nella Circolare n. 11360 del 04 aprile 

2022; 

Con nota Prot. n. 102667 del 13.12.2024 la Città Metropolitana di Palermo ha comunicato la 

concessione di un contributo pari ad €. 2.500,00 quale quota di compartecipazione per la 

Manifestazione “Natale Ventimigliese 2024”; 

Ritenuto, di provvedere ad approvare una programmazione di massima delle iniziative e delle 

manifestazioni da realizzare nel territorio comunale per la celebrazione delle festività natalizie 

dell’anno 2024; 

Visto il programma di massima delle manifestazioni, allegato al presente atto, il quale propone 

attività di carattere culturale, di intrattenimento, ludiche da svolgersi nel periodo 14 dicembre 2024 

– 06 Gennaio 2025; 

Tenuto conto che l’importo stimato per la realizzazione delle iniziative inserite nel programma 

ammonta ad € 28.000,00, di cui € 23.500,00 da porre a carico dei contributi concessi dagli enti 

territoriali su menzionati che risultano iscritti al capitolo 2033 del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio 2024;  

Accertato presso il Responsabile del Settore Economico Finanziario che, la copertura finanziaria 

delle manifestazioni natalizie per l’importo di € 4.500,00 possa essere sufficientemente assicurata 

sul capitolo 1510 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, a valere sulle risorse 

comunali;  

Ritenuto che il programma di massima consenta di soddisfare le aspettative dell'intera comunità 

locale; 

VISTI 

- il Dup 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2024, 

i.e. 

- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

5 del 27.03.2024, i.e.; 

- il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2024, 

i.e.; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 



- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante e sostanziale, quanto segue: 

Di approvare il programma di massima delle manifestazioni da svolgersi nel periodo delle festività 

natalizie, periodo 14 dicembre 2024 - gennaio 2025, allegato alla presente; 

Di dare atto che il programma allegato, in quanto di massima, potrebbe subire variazioni e/o 

integrazioni e, pertanto, non preclude all'Amministrazione la possibilità di includervi 

successivamente eventi e/o iniziative diverse o ulteriori, ovvero di procedere a cancellazioni o 

rimodulazioni delle manifestazioni; 

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo di adottare tutti gli 

atti gestionali ed amministrativi inerenti e conseguenti al presente atto, opportunamente 

evidenziando nei provvedimenti e negli strumenti e/o canali di pubblicizzazione, per le 

manifestazioni, gli eventi e le attività appositamente finanziate dagli Enti territoriali, la 

compartecipazione economica dell'Ente che ha assegnato il relativo contributo; 

Di dare mandato al servizio di Polizia Locale di provvedere all'adozione, ove necessario, delle 

ordinanze per la regolamentazione della circolazione stradale; 

Di autorizzare, l'utilizzo delle risorse comunali entro l’importo massimo di € 4.500,00 che trova 

copertura finanziaria al capitolo 1510 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico di mettere a disposizione dell'Amministrazione 

il personale deputato alle attività esterne ed eventuali attrezzature per tutte le eventuali incombenze 

inerenti all'allestimento delle manifestazioni in programma; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia, 16.12.2024 

 

 

 

                                                                                     Il Responsabile del  

                                                                                  Settore Affari Generali e Amministrativo 

                                                                               f.to      Affrunti Linda Maria Chiara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                                                                             Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

.           

OGGETTO Approvazione programma di massima festività natalizie 2024. Atto 

di indirizzo. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 16.12.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

           f.to      Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 16.12.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                   f.to                F.F. Dott.ssa Rosaria Lo Bue                                            

 



1 
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Programma Natale Ventimigliese 2024 - 8 DICEMBRE 2024/6 GENNAIO 2025 

 Venerdì 8 DICEMBRE 2024 - ore 12:45  

Chiesa Immacolata Concezione 

OMAGGIO FLOREALE MARIA S.S. IMMACOLATA CONCEZIONE  

 

 Sabato 14 DICEMBRE 2024 - ore 19:00 

Piazza Mons. Lo Cascio 

“SAPORI MEDITERRANEI”: degustazione di prodotti locali offerta dal GAL Terre Normanne 

 

 Domenica 15 DICEMBRE 2024 – ore 21:00 

Chiesa Immacolata Concezione 

“GOSPEL HARMONIES”: Coro Gospel in tour a cura di Exes Event 

 

 Dal 16 DICEMBRE al 24 DICEMBRE 2024 

Ore 21:00 Per le vie del paese 

“NUVENA DI MASTRU RAFFAELI” a cura dell’Ass. Musicale Ventimigliese “Amici della Musica” G. 

Bonanno e G. Ferrara 

 Dal 20 al 30 DICEMBRE 2024 

Locali sede del Comune di Ventimiglia di Sicilia 

“UN SORRISO SOTTO L’ALBERO”: INIZIATIVA SOLIDALE 

 

 Martedì 17 DICEMBRE 2024 

Ore 11:00 – Locali anfiteatro comunale 

TEATRO PER RAGAZZI: “ILMAGO DI OZ” a cura della Compagnia Teatrale Bertolt Brecht 

(Associazione Pangea) 

Ore 18:00 – Chiesa Immacolata Concezione 

“CONCERTO DI NATALE” a cura degli alunni e dei docenti dell’Istituto Comprensivo Don Rizzo 

 

 Sabato 21 DICEMBRE 2024 

Dalle ore 17:30 alle ore 24:00 – via G. Garibaldi 

MERCATINI DI NATALE: mostra artigianato, artisti di strada, animazione 

 

 Domenica 22 DICEMBRE 2024 

Dalle ore 10:00 alle ore 24:00 – via G. Garibaldi 

MERCATINI DI NATALE: mostra artigianato, artisti di strada, animazione 

 

 

 

 



2 
 

 Lunedì 23 DICEMBRE 2024 

Ore 17:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

LA CASA DI BABBO NATALE: con elfi, zucchero filato, animazione a cura di Smile Party 

“COSA BOLLE IN PENTOLA”: spettacolo per bambini a cura di Mago Magnum 

“CREA LA TUA PALLINA DI NATALE”: laboratorio creativo per bambini  

 

Ore 17:30 – per le vie del paese 

NENIE NATALIZIE a cura dell’Ass. Musicale Ventimigliese “G. Rossini” e giro di AUGURI 

DELL’AMMINISTRAZIONE AGLI AMMALATI 

 Martedì 24 DICEMBRE 2024 

Ore 19:00 – per le vie del paese 

RIEVOCAZIONE DELLA TRADIZIONE DELLA “VECCHIA NATALA” con musica a cura dell’Ass. 

Musicale Ventimigliese “G. Rossini”  

Ore 21:00 – per le vie del paese  

Zampognari in collaborazione con la Pro Loco di Ventimiglia di Sicilia 

 Mercoledì 25 DICEMBRE 2024 

Ore 10:00 – per le vie del paese 

TRENONE DI BABBO NATALE con partenza dall’Anfiteatro Comunale 

 

 Giovedì 26 DICEMBRE 2024 

Ore 10:00 – per le vie del paese 

Majorette di Aspra 

Ore 21:00 – Chiesa Immacolata Concezione 

CONCERTO DI NATALE a cura dell’Ass. Musicale Ventimigliese “G. Rossini”  

 

 Venerdì 27 DICEMBRE 2024  

Ore 20:00 – Chiesa Immacolata Concezione 

“VERRA’ IL NATALE QUEST’ANNO?” recita dei bambini e ragazzi del Catechismo 

Ore 21:30 – Chiesa Immacolata Concezione 

SALVO PIPARO: spettacolo di Natale in collaborazione con la Pro Loco di Ventimiglia di Sicilia 

 Sabato 28 DICEMBRE 2024 

Ore 21:00 – Locali anfiteatro comunale 

“PANE, AMORE E FESSERIE” con MARCO MANERA a cura dell’Associazione Pangea 

 Domenica 29 DICEMBRE 2024 

Ore 15:00 – Campo di Calcio “Falcone e Borsellino” 

“Torneo sotto l’albero” 

Ore 21:30 – Anfiteatro Comunale 

“I 40 CHE BALLANO I 90” 

 

 Lunedì 30 DICEMBRE 2024 

Ore 16:00 – Locali anfiteatro comunale 

Tombolone per ragazzi dai 14 anni 

 

 Martedì 31 DICEMBRE 2023 

dalle ore 23:00 – Anfiteatro Comunale 

Aspettiamo il 2025  

 

 



3 
 

 Mercoledì 1° GENNAIO 2025 

Ore 21:00 – Chiesa Immacolata Concezione 

CONCERTO DI CAPODANNO a cura dell’Ass. Musicale Ventimigliese “Amici della Musica” G. 

Bonanno e G. Ferrara 

 

 Giovedì 2 GENNAIO 2025 

Ore 21:00 – Locali anfiteatro comunale 

“AVRÒ FATTO BENE?” spettacolo di cabaret con ALESSIO LUPO e con la partecipazione di CHICCO 

TORTORA a cura di Agricantus 

 

 Venerdì 3 GENNAIO 2025 

Ore 20:00 – Villa Le Palme 

“NATALE CON I PIÙ GRANDI”: musica, animazione e brindisi  

 

 Sabato 4 GENNAIO 2025 

ore 17:00 – Locali anfiteatro comunale 

“PERSONALIZZA LA TUA CALZA DELLA BEFANA”: laboratorio per bambini a cura di Smile Party 

 

 Domenica 5 GENNAIO 2025 

Ore 21:00 – Locali anfiteatro comunale 

“L’IGNORANZA NON A LIMITI” spettacolo di cabaret con FRANCESCO GOTTUSO e con la 

partecipazione di ANTONIO PANZICA a cura di Associazione Pangea 

 

 Lunedì 6 GENNAIO 2025 

Ore 17:00 – Locali anfiteatro comunale 

Tombolino per bambini e ragazzi fino a 13 anni presso i locali anfiteatro comunale 

 

Per le suindicate attività è stato richiesto il patrocinio dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, 

dell’Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo e della Città Metropolitana di Palermo. 

Il programma potrà subire variazioni. 

 

L’Assessore al Turismo                                L’Assessore allo Spettacolo                                  Il Sindaco 

Antonietta Sparacio                                        Sara Valeria Sapienza                               Girolamo Anzalone 

 

                                                               L’Amministrazione Comunale 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

Dalla Residenza Municipale, lì   16.12.2024                                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                     Dott.ssa PERLA GRAVANTE

   


